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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Изучение механизмов, лежащих в основе процессов биорегуляции в

живых организмах, является одной из основных проблем современной

биологии. Известно, что состояние межклеточных адгезионных

взаимодействий в тканях определяет ход и направленность основных

биологических процессов. В настоящее время показано, что различные пути

регуляторной трансдукции сопряжены с функционированием адгезивных

макромолекулярных структур и белков межклеточного пространства. В этом

аспекте интерес вызывают мембранотропные гомеостатические

тканеспецифические биорегуляторы (МГТБ), обнаруженные в различных

тканях позвоночных животных и растений [1]. Они представляют собой

внеклеточно локализованные пептидно-белковые комплексы, которые в

растворах образуют крупные наноразмерные частицы [2]. МГТБ влияют на

адгезию, миграцию, пролиферацию, дифференцировку клеток. Важным

свойством МГТБ является их способность к стимуляции процессов

восстановления и репарации в травмированных и патологически измененных

тканях. Биологическая активность биорегуляторов этой группы

характеризуется наличием тканевой, но отсутствием видовой специфичности.

В настоящей работе было проведено сравнительное исследование

мембранотропных пептидов (МП), выделенных из двустворчатых моллюсков

– пресноводной жемчужницы Margaritifera margaritifera и голубых мидий

Mytilus edulis. Выбор данных объектов исследования обусловлен интересом к

проверке наличия МГТБ-подобных веществ (и, следовательно,

опосредованного ими механизма регуляции), у всех типов беспозвоночных

животных, а также у колониальных микроорганизмов. Исследование

специфической активности также было проведено на модели

экспериментальной кожной раны у мышей in vivo. Ранее было показано, что

ряд МГТБ проявлял ранозаживляющие свойства на данной модели, причем

способствуя восстановлению структуры ткани и препятствуя образованию

соединительнотканного рубца, чем и был обусловлен интерес к действию

исследуемых в работе объектов на данной модели.

Цель и задачи исследования

Целью данного исследования являлся поиск в тканях морских

беспозвоночных животных, а также культуральной среде гриба Fusarium s.

пептидов, проявляющих физико-химические свойства и биологическое

действие, сходное с пептидной компонентой мембранотропных

гомеостатических тканеспецифических биорегуляторов, выделенных из

тканей позвоночных животных.
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Объектами исследования явились гепатопанкреас краба камчатского и

двустворчатые моллюски – пресноводная жемчужница Margaritifera

margaritifera и голубые мидии Mytilus edulis, а также культуральная среда

гриба Fusarium s.

В отдельные задачи исследования входило:

 поиск МП в тканевых экстрактах морских беспозвоночных животных;

 изучение мембранотропной активности различных фракций,

полученных из тканей беспозвоночных животных;

 изучение физико-химических свойств полученных МП-содержащих

фракций;

 изучение пептидного состава полученных фракций;

 исследование тканевой специфичности биологического действия

биорегуляторов;

 изучение биологического действия выделенных биорегуляторов на

модели заживления экспериментальной кожной раны у мышей in vitro.

Научная новизна работы

В настоящем исследовании впервые показано присутствие мембранотропных

пептидов, сходных по свойствам с МГТБ, в тканях беспозвоночных животных

и микроскопических грибах, что свидетельствует в пользу предположения о

существовании опосредуемого данными веществами механизма регуляции во

всех живых организмах. Впервые на моделях роллерного органотипического

культивирования печени тритона in vitro и CCl4-индуцированного фиброза

печени крыс in vivo было показано тканеспецифическое гепатопротекторное

действие данных веществ.

Впервые установлено, что примененная модель роллерного

органотипического культивирования ткани печени тритона in vitro может быть

использована в качестве экспресс-методики для исследования

гепатопротекторной активности веществ. Кроме того, на данной модели

впервые было продемонстрировано гепатопротекторное действие МП,

выделенных из тканей беспозвоночных животных, на ткани низшего

позвоночного – печень амфибии.

Впервые на модели экспериментальной кожной раны у мышей in vivo показано

тканеспецифическое ранозаживляющее действие МП, выделенных из

моллюска пресноводной жемчужницы. В этом исследовании впервые

продемонстрирована корреляция между способом развития моллюска и

проявлением ранозаживляющей активности у выделенных из него МГТБ-

подобных веществ.
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Практическое значение работы

Морские беспозвоночные животные используются как важное сырье в

пищевой промышленности, и, кроме этого, являются ценным источником для

получения биологически активных веществ, на основе которых возможна

разработка фармакологических препаратов и БАДов. Следует отметить, что

биологически активные вещества, присутствующие в тканях беспозвоночных

морских организмов, до сих пор остаются малоизученными, а некоторые

органы, например, гепатопанкреас краба, являются отходом рыболовного

производства. Таким образом, обнаружение новых биологически активных

веществ в них может позволить использовать промысловые ресурсы более

эффективно.

Для биорегулятора из гепатопанкреаса краба и гриба Fusarium s. показано

гепатопротекторное действие на ткань печени тритона, что делает его

перспективным для создания БАДов и фармакологических препаратов-

гепатопротекторов на его основе. Для биорегулятора, выделенного из

пресноводной жемчужницы, показано его положительное влияние на

заживление экспериментальной кожной раны у мышей in vivo, что также

делает его перспективным для фармацевтической промышленности.

Основные положения, выносимые на защиту

1. В тканях беспозвоночных животных и культуральной среде гриба Fusarium

sambucinum обнаружены пептиды, по своим физико-химическим свойствам и

биологическому действию сходные с изученными ранее мембранотропными

гомеостатическими тканеспецифическими биорегуляторами, выделенными из

тканей млекопитающих и растений;

2. Выделенные пептиды демонстрируют тканевую специфичность

биологического действия на моделях in vitro и in vivo при отсутствии

таксономической специфичности;

3. Изучаемые пептидные фракции оказывают репарирующее действие на

ткани на экспериментальных моделях патологий у грызунов in vivo.

Личный вклад автора

Выделение исследуемых веществ из тканевых экстрактов, проведение

спектральных и хроматографических методов анализа, а также все

биологические эксперименты проведены при непосредственном личном

участии автора. Постановка задач, экспериментов и обсуждение полученных

результатов проводились автором совместно с научными руководителями.

Литературный обзор в части, касающейся истории разработки предмета

исследования подготовлен автором совместно с научными руководителями,

прочий литературный поиск и написание работы проведены автором лично.

Материалы диссертации в полном объеме доложены автором в устных
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докладах на ряде российских и международных конференций. Достоверность

полученных результатов и обоснованность выводов обеспечивалась

использованием общепринятых физико-химических методов исследования,

При проведении данной работы были использованы современные методы

исследования белков и пептидов: электрофорез в ПААГ, триптический

гидролиз белков, обращенно-фазовая ВЭЖХ, MALDI–TOF масс-

спектрометрия, лазерная корреляционная спектроскопия, спектроскопия

кругового дихроизма и др. Также достоверность результатов обеспечивалась

инструментальной и статистической оценкой погрешности измерений,

согласованием полученных результатов с литературными данными, а также

согласованием данных, полученных различными методами исследования.

Апробация работы

Материалы диссертации были доложены на: X ежегодной

международной молодежной конференции ИБХФ РАН-ВУЗы

«Биохимическая физика», Москва, 8–10 ноября 2010 г.; II международной

конференции «Актуальные проблемы биохимии и бионанотехнологий»,

Казань, 15–18 ноября 2011 г.; XI ежегодной международной молодежной

конференции ИБХФ РАН-ВУЗы «Биохимическая физика», Москва, 9-11

ноября 2011 г.; Научно-практической конференции «Новые химико-

фармацевтические технологии», Москва, 29 мая 2012 г.; VI Международном

конгрессе «Слабые и сверхслабые поля и излучения в биологии и медицине»,

Санкт-Петербург, 2–6 июля 2012 г.; 3-м съезде микологов России, Москва, 10–

12 октября 2012 г.; III международной научно-практической конференции

«Постгеномные методы анализа в биологии, лабораторной и клинической

медицине», Казань, 22–24 ноября 2012 г.; IV международной научно-

практической конференции «Молодые ученые в решении актуальных проблем

науки», Владикавказ, 17–18 июня 2013 г.; XIII ежегодной международной

молодежной конференции ИБХФ РАН-ВУЗы «Биохимическая физика»,

Москва, 28–30 октября 2013; XVI школе-конференции «Актуальные

проблемы биологии развития», Москва, 28 октября – 1 ноября 2013 г.; 18-ой

Международной Пущинской школе-конференции молодых ученых «Биология

XXI века», Пущино, 21–25 апреля 2014 г.; 19-ой Международной Пущинской

школе-конференции молодых ученых «Биология XXI века», Пущино, 20–24

апреля 2015 г.; VII Международном конгрессе «Слабые и сверхслабые поля и


[…]


фолликулов и нарушается основная его функция – формирование волоса, но

при этом остаются дермальные цисты, которые могут являться источниками

эпителиальных стволовых клеток и участвовать в репарации кожи при

повреждениях. Картина влияния фракции супернатанта, полученного из

экстракта мидий, принципиально не отличалась от контрольной раны.

Отсутствуют признаки восстановления волосяного покрова, желез и их

протоков. Дерма уплотненная, эпидермис утолщен. Таким образом, можно

сделать вывод, что супернатант, полученный из экстракта мидий, не оказывал

никакого влияния на процесс ранозаживления кожи у мышей in vivo.

Проявление ранозаживляющего действия препаратом, выделенным из

жемчужницы, очевидно, связано со своеобразием жизненного цикла этого

моллюска. Процесс оплодотворения у двустворчатых моллюсков происходит

в мантийной полости самки, глохидии развиваются в ее жабрах, а затем

выходят в водную среду, в которой способны прикрепляться к жабрам рыб.

Например, глохидии жемчужницы прикрепляются к жабрам лосося, при этом

вокруг личинок образуются плотные эпителиальные капсулы, которые

полностью покрывают их в жабрах в течение 24 часов. Возможно, что

глохидии способны к стимуляции роста эпителия у рыб. Другие виды

двустворчатых моллюсков, в том числе и голубые мидии, размножаются и

развиваются за счет взаимного оплодотворения и не имеют подобной

паразитической стадии развития. На наш взгляд, подобное отличие пути

развития пресноводной жемчужницы от остальных двустворчатых моллюсков

является обстоятельством, определяющим ранозаживляющее свойство

биологически активных веществ, вырабатываемых глохидиями. Таким

образом, полученные результаты указывают на наличие видовой

специфичности биологического действия МП, выделенных из различных

видов двустворчатых моллюсков.
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 Рисунок 8. Гистологические срезы

экспериментальной раны кожи

мыши. 1 – контроль; 2- действие

физиологического раствора; 3 –

действие сывороточного

биорегулятора в дозе, соотв. 10-14 мг

белка/мл; 4 – действие супернатанта

тканевого экстракта жемчужницы в

дозе, соответствующей 10-14 мг

белка/мл

Исследование мембранотропных пептидов, выделенных из

гепатопанкреаса краба и культуральной среды Fusarium

Анализ гистологических срезов ткани кожи мышей на модели

экспериментальной раны кожи in vivo показал, что на 11-е сутки опыта

состояние ткани кожи у животных опытных и контрольных серий не

различалось. У всех животных отсутствовала нормальная структура ткани,

дерма уплотненная, состоящая из плотных тяжей коллагеновых волокон.

Эпидермис утолщен, отсутствовали протоки потовых и сальных желез,

волосяной покров и фолликулы. В целом можно заключить, что в

экспериментальных сериях животных, обработанных фракциями,

выделенными из экстракта гепатопанкреаса краба и культуральной среды

Fusarium s. образуется соединительнотканный рубец, состояние которого не

отличается от мышей контрольной серии. Таким образом, только при

исследовании МП, выделенных из моллюска пресноводной жемчужницы, на

данной модели наблюдалось восстановление структуры кожи. Для всех

остальных препаратов, изученных в данной работе, наблюдалось заживление

раны путем образования плотного соединительнотканного рубца.

ВЫВОДЫ

1) Показано, что из тканей морских беспозвоночных животных:

гепатопанкреаса краба камчатского Paralithodes camtschaticus, двустворчатых

моллюсков пресноводной жемчужницы Margaritifera margaritifera и мидий

Mytilus edulis, а также среды культивирования микроскопического гриба

Fusarium sambucinum, выделены мембранотропные пептиды, по своим

физико-химическим свойствам и характеру мембранотропной активности

сходные с пептидами, обнаруженными ранее в составе мембранотропных

гомеостатических тканеспецифических биорегуляторов, выделенных из

тканей млекопитающих и растений.
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2) Показано, что мембранотропные пептиды, обнаруженные в тканях

морских беспозвоночных животных и культуральной среде гриба Fusarium

sambucinum, обладают молекулярной массой 1000 – 5000 Да, присутствуют в

растворах в виде наноразмерных частиц (150– 300 нм), а также проявляют

биологическое действие в сверхмалых дозах.

3) Показано, что в отличие от мембранотропных пептидов, выделенных из

голубых мидий Mytilus edulis, мембранотропные пептиды, выделенные из

пресноводной жемчужницы Margaritifera margaritifera, проявляют

ранозаживляющее действие на модели экспериментальной кожной раны у

мышей in vivo, способствуя эпителизации раны и восстановлению структуры

ткани кожи без образования соединительнотканного рубца.

4) Показано, что выделенные из ткани гепатопанкреаса краба камчатского

Paralithodes camtschaticus, а также культуральной среды микроскопического

гриба Fusarium sambucinum, мембранотропные пептиды способствуют

увеличению параметра, отражающего площадь, занимаемую

пигментированными клетками на гистологических срезах печени тритона

Pleurodeles waltl при роллерном органотипическом культивировании in vitro.

5) Показано, что мембранотропные пептиды, выделенные из экстрактов

ткани гепатопанкреаса краба Paralithodes camtschaticus, а также

культуральной среды гриба Fusarium sambucinum, замедляют процесс

развития фибротических изменений в ткани печени на модели CCl4-

индуцированного фиброза у крыс in vivo.

6) Показано, что выделенные из тканей беспозвоночных животных

мембранотропные пептиды влияют на ткань печени позвоночных животных

(тритонов и крыс) в экспериментальных моделях in vitro и in vivo аналогично

пептидам, входящим в состав мембранотропных гомеостатических

тканеспецифических биорегуляторов тканей позвоночных животных.

7) Показано, что модель роллерного органотипического культивирования

ткани печени тритона Pleurodeles waltl может быть использована для изучения

гепатопротекторного действия биологически активных веществ.
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