## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Богданова В.В. «Мембранотропные пептиды, выделенные из морских беспозвоночных и гриба *Fusarium sambucinum*», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальностям 03.01.02 – Биофизика и 03.01.06 биотехнология (в том числе бионанотехнологии)

Целью представленной диссертационной работы является целенаправленный поиск в тканях нескольких различных морских **беспозвоночных** животных, а также в среде, получаемой после культивирования **микроскопического гриба *Fusarium sambucinum***, пептидов, проявляющих биологическое действие, аналогичное тому, что имеют пептидные компоненты мембранотропных гомеостатических тканеспецифических биорегуляторов, выделенных из тканей **позвоночных** животных. **Подобные исследования крайне актуальны**, как с точки зрения фундаментальной науки – свидетельствуют о существовании общих принципов формирования тканей у позвоночных и беспозвоночных животных, а также возможно и у представителей царства грибов, в реализации которых принимают участие различные пептиды с мембранотропными характеристиками, а также свидетельствуют о том, что различные пути регуляции процессов формирования тканей сопряжены с функционированием адгезивных макромолекулярных структур и белков (пептидов) межклеточного пространства, так и с практической точки зрения – такие работы актуальны, так как могут позволить найти новые источники важных для сохранения здоровья человека биологически активных веществ.

К несомненным достоинствам работы относится то, что для выделенных пептидных фракций из гепатопанкреаса краба и микроскопического гриба автором работы установлено гепатопротекторное действие на ткань печени тритона, что делает его перспективным для использования в создании биологически-активных добавок и фармакологических препаратов-гепатопротекторов. Для биорегулятора, выделенного из пресноводной жемчужницы, автором показано его положительное влияние на заживление экспериментальной кожной раны у мышей *in vivo*, что также делает его перспективным для фармацевтической промышленности. При этом надо отметить, что биологически активные вещества, присутствующие в тканях беспозвоночных морских организмов, до сих пор остаются малоизученными, а некоторые органы, например, гепатопанкреас краба, использованный автором для исследования в этой работе, вообще являются отходом рыболовного производства. Таким образом, обнаружение новых биологически активных веществ в них может позволить использовать промысловые ресурсы более эффективно.

Положения, выносимые на защиту, подтверждены экспериментально. Основные результаты работы были представлены на 13 научно-практических конференциях регионального, всероссийского и международного уровня, опубликованы в 12 научных работах, включая 3 работы в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК, из которых 2 работы опубликованы в научных изданиях, индексируемых в базе данных Scopus. Автор владеет классическими и современными методами исследования. Текст автореферата написан грамотным, лаконичным языком. Достоверность экспериментов подтверждена статистической обработкой данных.

В качестве некоторого замечания к автореферату следует отметить нигде не указано в автореферате, в каких условиях автором были получены все результаты электрофоретических анализов белковых фракций – в денатурирующих условиях или нет. Очевидно, что мембранотропные белки, согласно представленному соотношению их молекулярных масс (1-5 кДа) и размеров образуемых ими наночастиц (100-300 нм), свидетельствует о том, что они находятся в сильно агрегированном состоянии. Также отмечу, что названия видов, в отличие от родов, у любых биологических объектов, если они известны, в тексте не принято сокращать до одной буквы (это относится к указанию в тексте автором в автореферате на название микроскопического гриба *Fusarium s.*, а должно быть указано по-другому – *F. sambucinum*).

Однако все мелкие замечания отходят на второй план, когда автором представляется блестящая демонстрация того, что из различных источников (голубых мидий *Mytilus edulis*, пресноводной жемчужницы *Margaritifera margaritifera*, ткани гепатопанкреаса краба камчатского *Paralithodes camtschaticus*, а также культуральной среды микроскопического гриба *Fusarium sambucinum*) могут быть получены образцы мембранотропных пептидов, которые обладают интересными, с научной точки зрения, и практически значимыми биологически активными функциями. Успешные испытания этих образцов пептидов на живых объектах делает эту работу действительно научно и практически значимой, а вклад автора в расширение научных знаний о состоянии межклеточных адгезионных взаимодействий в различных тканях, определяющих направленность развития основных общебиологических процессов в эукариотических организмах, существенной.

Таким образом, представленная к защите работа Богданова В.В. «Мембранотропные пептиды, выделенные из морских беспозвоночных и гриба *Fusarium sambucinum*», по объему проведенных исследований, степени новизны, значимости и достоверности полученных результатов полностью соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Богданов Всеволод Владимирович заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальностям 03.01.02 – Биофизика и 03.01.06 биотехнология (в том числе бионанотехнологии).

Заведующий лабораторией экобиокатализа
Химического факультета ФГБОУ ВО
«Московский государственный университет
имени М.В. Ломоносова», доктор биологических
наук, профессор

Ефременко
Елена Николаевна

Декан Химического факультета МГУ имени М.В.
Ломоносова, академик РАН, профессор

Лунин
Валерий Васильевич

E-mail: [elena\\_efremenko@list.ru](mailto:elena_efremenko@list.ru)
119991, Москва, ГСП-1, Ленинские горы, д. 1,
строение 3, тел. +7-495-939-31-70
г. Москва, «13» ноября 2017 г.